apparet; quod fuit in resurrectione factum; unde et ipse tunc dixit (Matth. ult., 18): *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra; et secundum hunc sensum est eadem ratio de ista sicut de praecedenti, qua dicitur: Filius Dei praedestinatus est esse homo: quia praedestinatio simpliciter importat praedestinationem. Quantum ergo ad primum sensum haec est falsa: Filius Dei est praedestinatus esse Filius Dei.*

Ad primum ergo dicendum, quod eorum quae dicuntur de homine, illa tantum dicuntur de Filio Dei quae non habent repugnantiam intellectum ad Filium Dei. Sed praedestinatus habet repugnantiam: quia Filius Dei aeternus est; praedestinatio autem importat antecessorem, quae non est respectu aeterni.

Ad secundum dicendum, quod illa quae praediciuntur de Filio Dei inquantum est homo, non habent aliquam repugnantiam ad Filium Dei; et ideo non est similis ratio.

Et similiter dicendum est ad tertium.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod haec similiter est falsa: *Filius Dei est praedestinatus*, cum non ponatur aliquid respectu cuius possit antecessio denotari; sed haec: *Filius Dei est praedestinatus inquantum est homo*, est vera: quia potest importari antecessio respectu hominis quantum ad naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod missio non importat temporalitatem in eo qui mitti dicitur, sed magis in eo ad quem mitti dicitur, in quo per novum effectum inhabitat; et ideo mitti dicitur persona divina. Sed praedestinatus ponit posterioritatem respectu praedestinationis in eo qui praedestinatur; et ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod in aliis praedestinatis potest antecessio importari respectu ipsorum qui praedestinati dicuntur; quod non est de Filio Dei; et ideo non est similis ratio.

DISTINCTIO VIII.

An dicina natura debeat dici nata de Virgine.

Post praedicta inquiri debet, utrum de natura divina concedendum sit quod de virgine sit nata, sicut dicitur de virgine (4) incarnata. Et videtur utique non debere dici nata de virgine, cum non sit nata de patre. Quae enim res non est de patre genita, non videtur de matre nata; ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quae illud non tenet in Divinitate. Videtur tamen posse probari, quod sit nata de virgine: quia si hoc est Deum nasci de virgine, scilicet hominem assumere in utero virginis; cum natura divina superius dicta sit hominem assumpsisse, videtur debere dici nata. De hoc Augustinus (Fulgentius) in lib. de Fide ad Petrum (cap. 2) sic ait: *Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concipi et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanae, veram temporiter conceptionem et nativitatem ineffabilis Divinitatis in se accepisset. Sic est Deus aeterna veraciter secundum tempus et conceptus et natus de virgine.* Ista auctoritate videtur insinuari, quod natura divina sit nata et concepta de virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligitur, quae sine dubitatione et de patre et de matre nata esse dici debet.

(1) Nicolai addit fuisse.

Ad tertium dicendum, quod quamvis non sit nisi unum suppositum, tamen est duarum naturarum suppositum; et potest sibi aliquid convenire respectu unius naturae quod non convenit sibi absolute, sicut esse creaturam.

Expositio textus.

Factus est sine dubio id quod prius non erat. Haec locutio est impropria: quia non potest intelligi neque de natura, quia Deus non est factus humana natura; neque de persona, sive de supposito, quia illud suppositum semper fuit, secundum secundam opinionem; unde exponenda est: *Illud quod prius non erat, idest, habens naturam quam prius non habebat.*

Quia Deus assumpsit hominem, idest humanam naturam, ut supra, dist. 3, glossavit; alias esset contra hanc opinionem quae dicit, hominem non esse assumptum, sed humanam naturam.

Variatur autem intelligentia, cum dicitur, Deus est homo, et homo est Deus. Ratio variationis est quia divina natura praedatur de Christi persona, non autem humana.

Quod etiam dictum est utrumque est, Christus, et una persona, movere potest lectorem. Hoc positum est supra in illo capitulo: *Sed his videtur adversari.*

Hic etiam cum dicitur, minor est Patre Christus secundum quod homo, secundum habitum hoc intelligunt dictum. Ideo hoc exponit secundum hanc opinionem, quia haec opinio non potest hoc sustinere, cum supra dixerit Augustinus in 1 lib. (dist., 16), quod Spiritus sanctus non est minor seipso propter columbam in qua visibiliter apparuit.

Hoc firmiter tenens quod Deus hominem assumpsit. Exponendum est ut supra, ut homo ponatur pro natura humana, sicut ipse docuit supra, dist. 3, exponere.

De gemina nativitate Christi, qua bis natus est.

Quaeri etiam solet, utrum debeat dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis Filius. Ad quod dici potest, Christum bis natum esse, duasque nativitates habuisse. Unde Augustinus (Fulgentius) in lib. de Fide ad Petrum (cap. 2): *Pater Deus de sua natura genuit Filium Deum, sibi coaequalem et coaeternum. Idem quoque unigenitus Deus secundo natus est, semel ex patre, semel ex matre. Natus est enim de Patre Dei Verbum, natus est de matre Verbum caro factum.* Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante saecula, et natus in saeculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana. De hoc etiam Joannes Damascenus ait (in lib. 3, cap. 7, circa med.): *Duas Christi nativitates veneramus: unam ex Patre ante saecula, quae est super causam et rationem et tempus et naturam; et unam quae in ultimis temporibus propter nos et secundum nos et super nos: propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet non veni mensium: super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu sancto et sancta virgine supra legem conceptionis.* Ex his manifeste apparet, Christi duas esse nativitates, eundemque bis natum fore.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de his quae conveniunt Deo incarnato, quasi experimentia unionem, hic determinat de his quae conveniunt ei consequentia unionem; et dividitur (1) in duas partes: in prima determinat de his quae conveniunt uni naturae ex unione ad alteram; in secunda de his quae conveniunt personae ratione naturae assumptae, 10 dist., ibi: *Solet autem a quibusdam inquiri utrum Christus secundum quod homo, sit persona, vel etiam sit aliquid.* Prima dividitur in duas: in prima determinat quid conveniat divinae naturae ex unione ad humanam; in secunda quid conveniat humanae ex unione ad divinam, dist. 9, ibi: *Praeterea investigari oportet utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeat adorari et adorari.* Prima dividitur in duas partes: in prima inquiri, utrum divina natura debeat dici nata in Christo ex unione ad humanam; in secunda quomodo Christus dicatur natus, ibi: *Quaeri etiam solet, utrum debeat dici Christus bis genitus.* Circa primum duo facit: primo movet quaestionem, et solvit; secundo objicit in contrarium, et solvit, ibi: *Videtur tamen posse probari quod sit nata de Virgine.*

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quinque: 1.º quid sit nativitas, et quorum proprie est nasci; 2.º utrum humana natura in Christo debeat dici nata; 3.º utrum natura divina debeat dici nata de Virgine; 4.º de duplici Christi nativitate; 5.º utrum sint in Christo duae filiationes.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum solummodo in viventibus sit nativitas.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non solummodo viventium debeat dici nativitas. Natum enim idem videtur quod genitum. Sed generatio invenitur in omnibus corporibus a lunari globo inferius, quae non omnia vivunt. Ergo videtur quod non solum viventium sit nativitas.

2. Praeterea, idem videtur esse oriri et nasci. Sed dicimus ea oriri quae non vivunt; sicut dicimus quod sol oritur, et fons oritur. Ergo nativitas non solum in viventibus reperitur.

3. Praeterea, vivere substantiarum solum est. Sed nasci, sive oriri, invenitur in accidentibus: dicimus enim splendorem oriri a sole, et calorem ab igne. Ergo nasci non solum viventium est.

4. Praeterea, hoc solum est ingenitum quod non est natum. Sed illa sola dicuntur ingenta quae semper fuerunt, sicut Philosophus ponit caelum ingenitum, quia secundum eum semper fuit. Ergo solum illa non sunt nata; ergo quaecumque incipiunt esse, dicuntur nasci.

5. Sed contra, videtur quod non omnium viventium sit nasci. Nativitas enim causat filiationem. Sed filiatio non invenitur in plantis, quae tamen vivunt. Ergo nec nativitas.